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hjemmesygeplejeordningen organiseret en egentlig mulighed for en pleje i hjemmet, som er 
mere vedvarende som alternativ til plejehjem. Dog er formentlig ingen af ordningerne så 
omfattende, at den omfatter pleje af personer i eget hjem, hvor der er tale om så massivt et 
plejebehov, at det kun kan tilgodeses ved, at der er nogen til stede hos den pågældende 
konstant og i længere tid. 

Hertil kommer, at et stort antal af kommuner -  hvor mange vides ikke -  i fornødent 
omfang lader hjemmehjælps- og hjemmesygeplejeordningen fungere uden for normal 
arbejdstid (aftener, nat og weekend), uden at de kalder det noget specielt, og uden at der 
gøres opmærksom på det. 

Endelig findes der vagtordninger, som ikke gælder generelt i en kommune, men f.eks. kun 
tager sig af en kollektivbebyggelse. 

Spørgsmål 11: 

Kan ministeriet oplyse, hvor mange kommuner der påtænker at indføre lignende ordnin- 
ger som i Viborg? 

Svar: 

I forbindelse med gennemgangen af de sociale udbygningsplaner for perioden 1981-86 
har socialstyrelsen planlagt at have opmærksomheden særligt henledt bl.a. på, hvad kommu- 
nerne har etableret og forbereder inden for det område, som bl.a. omfatter ordninger som de 
omtalte -  døgnberedskab, udvidet pleje i hjemmet m.v. Udbygningsplanerne vil blive 
indsendt til socialstyrelsen, så snart de kommunale budgetter er vedtaget, og kan således 
forventes at komme socialstyrelsen i hænde i løbet af oktober/november måned. 

Ved den årlige ressourcetælling, som foregår i januar måned, og som forestås af Dan- 
marks Statistik, vil der næste gang, dvs. januar 1981, efter socialstyrelsens anmodning blive 
opgjort, hvor mange ressourcer der i de enkelte kommuner bliver anvendt i hjemmehjælps- 
og hjemmesygeplejeordningerne uden for normal arbejdstid. Denne tælling er tænkt som 
begyndelsen til at få belyst omfanget og karakteren af døgnberedskabsordninger i kommuner- 
ne. 

Spørgsmål 12: 

Der ønskes en redegørelse over fordele og ulemper ved Viborg-ordningen, herunder en 
økonomisk vurdering. 

Svar: 

Den 1. april 1978 iværksatte Viborg kommune et dagplejeforsøg på grundlag af kommu- 
nens hjemmehjælps- og hjemmesygeplejeordning, der blev udvidet til at dække hele døgnet -  
også på søn- og helligdage. Der blev etableret en vagtcentral til modtagelse af hasteopkald fra 
klienternes hjem via telefon eller særligt kaldeanlæg. 

Formålet med ordningen, der har omfattet både ældre og handicappede, har været 
følgende: 

»At fremme trivsel og tryghed ved at yde dagpleje i eget miljø. 
At imødekomme ønsker om at forblive i eget hjem. 
At aflaste alderdomshjem, plejehjem og hospitaler. 
At formindske udgifterne til institutionsbyggeri på længere sigt.« 

Viborg kommune har selv foretaget en evaluering af forsøget og desuden anmodet 
Amtskommunernes og Kommunernes Forskningsinstitut -  AKF T- om at foretage en kritisk 
gennemgang af projektet. 

AKF anfører bl.a. i rapporten »Døgnplejeforsøget i Viborg -  en analyse og vurdering«, 
april 1980, at der kan være besparelser forbundet med ordningen, når man tager udgifter til 
praktiserende læge, sygehusvæsen og social- og sundhedsvæsen under ét. Man finder dog, at 


